Il convient donc de discerner entre les diverses formes de sagesse. Certes, Dieu, comme être premier est la cause de toutes les essences, comme souverain bien celle de toute bonté, comme premier vivant, de tout ce qui vit et comme premier sage, source et modèle de toute sagesse<sup>76</sup>. Pourtant, Denys précise que toutes les formes de sagesse ne découlent pas de la même manière et directement de lui. Certaines nécessitent effort et apprentissage, éventuellement sous un maître<sup>77</sup>. À l'opposé, les anges ont pu bénéficier de leur sagesse et de leur science en Dieu lors de leur conversion, mais le Chartreux rappelle que d'aucuns comme saint Thomas supposent qu'ils ont été créés dans la grâce sanctifiante et donc avec la charité (ainsi que la foi et l'espérance). Dans ces conditions, il faut considérer qu'ils ont été créés avec les dons (du Saint Esprit) de science et de sagesse "intégrés" (*concreata*). Bien qu'il signale que les théologiens ne sont pas unanimes à ce sujet, Denys précise que tous s'accordent, suivant en cela Aristote, pour dénier une telle connaissance innée aux humains

---

<sup>74</sup> « Sapientiam nobis potissime amandam desiderandamque unigenitus Filius Dei edocuit, qui in actu sapientiae felicitatem nostram constituens, Patri aeterno deprompsit: Haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum. Etenim, quum Deus sit summa, vera ac plena sapientia, participatione sapientiae Dei humana mens deificatur, atque angelicis mentibus parificatur; et quamvis in vita praesenti nequeat mentis humanae sapientia angelicorum spirituum sapientiae adaequari, potest tamen homo fidelis nunc eatenus in caritate sapientiaque infusa proficere, ut mereatur in patria nonnullis supernis spiritibus in sapientiae venustate ac gloria praefulgere, tanquam fontanae et increatae Sapientiae intimius feliciusque unitus. », DENYS LE CHARTREUX, *De Contemplatione*, I, Prologue, *Opera Omnia*, 41 (*Opera Minora* 9), Tournai, 1912, 135, 1, A-C.

<sup>75</sup> « Haec est vera, divina ac salutaris sapientia, quam solus Spiritus Sanctus diffundit et condit in mente creata: quam nemo reproborum sortitur usque in finem, nullus quoque philosophorum cognovisse aut recepisse censetur. », Id., *ibid.*, 2 A.

<sup>76</sup> « Quemadmodum Deus ut primum ens omnibus est causa essentiae et essendi, atque ut primum bonum omnibus est causa bonitatis et appetendi, item ut primum vivens omnibus est causa vivendi et vitae; ita ut primum sapiens, seu prima, fontana et exemplaris sapientia, omnibus est causa sapientiae, intelligentiae atque notitiae. », Id., *ibid.*, art. II, 136, 2 A.